的比例达到50%以上；或购买、出售的资产在最近一个会计年度所产生的营业收

入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到50%以上；或

购买、出售的资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告

期末净资产额的比例达到50%以上，且超过5,000万元人民币，构成重大资产重组。

根据穗恒运A、广州证券经审计的2015年度财务数据，相关比例计算如下：

单位：万元

项目 穗恒运 A
广州证券（不计增资）

指标占比
广州证券

（计入增资）
指标占比

100%股权 24.4782%股权

资产总额 837,237.78 4,206,961.28 1,029,788.40 123.00% 1,127,701.20 134.69%

归属于母公司的净

资产额/净资产总额
359,200.97 1,123,814.80 275,089.63 76.58% 373,002.43 103.84%

营业收入 222,594.44 306,566.39 75,041.93 33.71% 75,041.93 33.71%

注：1、穗恒运A和广州证券的资产总额、资产净额和营业收入指标均根据《重组管理办

法》的相关规定，取值自经审计的财务报告。财务指标占比按照广州证券资产总额与该项投

资所占股权比例的乘积、广州证券资产净额与该项投资所占股权比例的乘积和广州证券营业

收入与该项投资所占股权比例的乘积计算。

2、广州证券在2015年12月进行了增资，穗恒运A在该轮增资中投入了97,912.80万元。

因此，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，公司与越秀金控不存在关联关系。交易对方重大资产重组完成

后，按照交易对方越秀金控重大资产重组方案测算，在交易对方募集配套资金完

成的情况下，公司将直接持有越秀金控10.44%的股权，越秀金控实际控制人广州

市国资委将直接持有越秀金控30.47%的股权，越秀金控主要股东中由广州市国资

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

11

委行使国有资产和股权的监督管理职责的有广州越秀集团有限公司、广州国资发

展控股有限公司、广州地铁集团有限公司、广州万力集团有限公司、广州电气装

备集团有限公司、广州市城市建设投资集团有限公司、广州交通投资集团有限公

司，越秀金控主要股东中广州越秀企业集团有限公司、广州市越卓投资管理有限

公司为广州越秀集团有限公司的子公司。

根据交易对方重组方案测算，交易对方越秀金控完成重大资产重组后，考虑

配套融资的情况下，各主要股东股权比例如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州市国资委 926,966,292 41.69% 926,966,292 30.47%

广州越秀集团有限公司 279,399,160 12.56% 279,399,160 9.19%

广州国资发展控股有限公司 421,348,314 18.95% 421,348,314 13.85%

广州地铁集团有限公司 168,539,325 7.58% 168,539,325 5.54%

广州万力集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州电气装备集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州市城市建设投资集团有限

公司
42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州交通投资集团有限公司 42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州恒运企业集团股份有限公

司
- - 317,630,412 10.44%

广州城启集团有限公司 - - 37,518,044 1.23%

广州富力地产股份有限公司 - - 36,695,296 1.21%

北京中邮资产管理有限公司 - - 19,039,455 0.63%

广州市白云出租汽车集团有限

公司
- - 15,676,901 0.52%

广州金融控股集团有限公司 - - 11,462,960 0.38%

广州越秀企业集团有限公司 - - 159,574,468 5.25%

广州市越卓投资管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

安徽省铁路发展基金股份有限

公司
- - 25,835,866 0.85%

信达证券股份有限公司 - - 26,595,744 0.87%

广州传媒控股有限公司 - - 25,835,866 0.85%

广东温氏投资有限公司 - - 26,595,744 0.87%

九泰基金管理有限公司 - - 15,197,568 0.50%

深圳市佳银资产管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

上海绿联君和产业并购股权投

资基金合伙企业（有限合伙）
  25,835,866 0.85%

共青城贯弘长河投资管理合伙

企业（有限合伙）
  22,796,352 0.75%

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

12

其他股东 259,038,000 11.66% 307,670,218 10.11%

合计 2,223,830,413 100.00% 3,041,792,687 100.00%

根据目前越秀金控的《公司章程》，越秀金控设非独立董事6名，其中员工董

事一名，越秀金控选举董事采取累积投票制，结合发行完成后广州市国资委的持

股比例、前述主要股东的持股情况及历史上越秀金控股东大会的投票情况，公司

向越秀金控派选董事的可能性较小。此外，公司在交易完成后12个月内未有增持

越秀金控的计划，本次持股的目的是分享越秀金控未来发展带来的收益，并增强

公司资产的流动性。

结合上述情况，同时根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，交

易对方重大资产重组完成后，公司未对越秀金控构成重大影响，公司与越秀金控

不构成关联关系，本次交易不属于关联交易。

三、本次交易不构成借壳上市

本次交易完成后，穗恒运A控股股东和实际控制人不会发生改变。因此，本

次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市。

四、标的资产评估和作价情况

根据中联羊城出具的《评估报告》，本次评估采用市场法的评估结果作为最

终评估结论。截至评估基准日，采用市场法评估后，广州证券股东全部权益价值

为人民币1,911,914.16万元，评估增值人民币827,661.11万元，增值率76.33%，评

估后每股价值为3.5667元。依据前述评估值计算的公司持有的广州证券24.4782%

股权在评估基准日对应评估值为468,001.6222万元。

根据有权部门核准的评估报告，经交易双方友好协商后，将广州证券

[…]

大资产重组获得中国证监会核准之日起三十个工作日内（以孰早为准），向公司

指定的账户支付应付的全部现金对价。

4、本次股份对价的锁定期

上市公司通过本次交易取得的交易对方越秀金控的股份自发行结束之日起

锁定12个月。

四、本次交易构成重大资产重组，不构成关联交易

（一）本次交易构成重大资产重组

根据穗恒运A、广州证券经审计的2015年度财务数据，相关比例计算如下：

单位：万元

项目 穗恒运 A
广州证券（不计增资）

指标占比
广州证券

（计入增资）
指标占比

100%股权 24.4782%股权

资产总额 837,237.78 4,206,961.28 1,029,788.40 123.00% 1,127,701.20 134.69%

归属于母公司的净

资产额/净资产总额
359,200.97 1,123,814.80 275,089.63 76.58% 373,002.43 103.84%

营业收入 222,594.44 306,566.39 75,041.93 33.71% 75,041.93 33.71%

注：1、穗恒运A和广州证券的资产总额、资产净额和营业收入指标均根据《重组管理办

法》的相关规定，取值自经审计的财务报告。财务指标占比按照广州证券资产总额与该项投

资所占股权比例的乘积、广州证券资产净额与该项投资所占股权比例的乘积和广州证券营业

收入与该项投资所占股权比例的乘积计算。

2、广州证券在2015年12月进行了增资，穗恒运A在该轮增资中投入了97,912.80万元。

根据《重组管理办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，公司与越秀金控不存在关联关系。交易对方重大资产重组完成

后，按照交易对方越秀金控重大资产重组方案测算，在交易对方募集配套资金完

成的情况下，公司将直接持有越秀金控10.44%的股权，越秀金控实际控制人广州

市国资委将直接持有越秀金控30.47%的股权，越秀金控主要股东中由广州市国资

委行使国有资产和股权的监督管理职责的有广州越秀集团有限公司、广州国资发

展控股有限公司、广州地铁集团有限公司、广州万力集团有限公司、广州电气装

备集团有限公司、广州市城市建设投资集团有限公司、广州交通投资集团有限公

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

35

司，越秀金控主要股东广州越秀企业集团有限公司、广州市越卓投资管理有限公

司为广州越秀集团有限公司的子公司。

根据交易对方重组方案测算，交易对方越秀金控完成重大资产重组后，各主

要股东股权比例如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州市国资委 926,966,292 41.69% 926,966,292 30.47%

广州越秀集团有限公司 279,399,160 12.56% 279,399,160 9.19%

广州国资发展控股有限公司 421,348,314 18.95% 421,348,314 13.85%

广州地铁集团有限公司 168,539,325 7.58% 168,539,325 5.54%

广州万力集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州电气装备集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州市城市建设投资集团有限

公司
42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州交通投资集团有限公司 42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州恒运企业集团股份有限公

司
- - 317,630,412 10.44%

广州城启集团有限公司 - - 37,518,044 1.23%

广州富力地产股份有限公司 - - 36,695,296 1.21%

北京中邮资产管理有限公司 - - 19,039,455 0.63%

广州市白云出租汽车集团有限

公司
- - 15,676,901 0.52%

广州金融控股集团有限公司 - - 11,462,960 0.38%

广州越秀企业集团有限公司 - - 159,574,468 5.25%

广州市越卓投资管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

安徽省铁路发展基金股份有限

公司
- - 25,835,866 0.85%

信达证券股份有限公司 - - 26,595,744 0.87%

广州传媒控股有限公司 - - 25,835,866 0.85%

广东温氏投资有限公司 - - 26,595,744 0.87%

九泰基金管理有限公司 - - 15,197,568 0.50%

深圳市佳银资产管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

上海绿联君和产业并购股权投

资基金合伙企业（有限合伙）
  25,835,866 0.85%

共青城贯弘长河投资管理合伙

企业（有限合伙）
  22,796,352 0.75%

其他股东 259,038,000 11.66% 307,670,218 10.11%

合计 2,223,830,413 100.00% 3,041,792,687 100.00%

根据目前越秀金控的《公司章程》，越秀金控设非独立董事6名，其中员工董

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

36

事一名。越秀金控选举董事采取累积投票制，结合发行完成后广州市国资委的持

股比例、前述主要股东的持股情况及历史上越秀金控股东大会的投票情况，公司

向越秀金控派选董事的可能性较小。此外，公司在交易完成后12个月内未有增持

越秀金控的计划，本次持股的目的是分享越秀金控未来发展带来的收益，并增强

公司资产的流动性。

结合上述情况，同时根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，交

易对方重大资产重组完成后，公司未对越秀金控构成重大影响，公司与越秀金控

不构成关联关系，本次交易不属于关联交易。

五、本次交易不构成借壳上市

本次重大资产重组为公司向越秀金控出售广州证券24.4782%的股权，公司的

股权结构未发生变化。本次交易前后公司的控股股东和实际控制人没有发生变

化，控股股东仍然为凯得控股，实际控制人仍然为广州开发区管委会，因此本次

交易不构成借壳上市。

六、本次交易对上市公司的影响

本次交易完成后，公司将在资产规模、资本实力等方面得到显著提升，公司

经营业绩也将发生较大变化。

（一）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据上市公司审计报告、未经审计财务报告以及按本次交易完成后架构编制

[…]

有的证券类资产，与公司的主营业务关联性不大。本次交易对公司在所处行业中

的行业地位影响较小。本次交易有利于上市公司扩大规模，促进公司长远发展。

本次交易后，公司总资产和净资产将有较大幅度提升，有利于公司改善资本

结构，降低财务风险，为促进公司发展奠定基础。本次交易中公司获得50,000.00

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

242

万元现金对价，有利于公司补充发展所需流动资金，促进公司持续健康发展。

（二）交易完成后，上市公司治理机制分析

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》和《上市公司治理准则》等

中国证监会的有关要求以及《公司章程》的规定规范运作，建立了完善的法人治

理结构。本次交易完成后，公司将继续按照上述规定规范运作。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于上市公司集中优势资源发展

各项业务，有利公司长远发展，健全完善公司治理机制，符合《上市公司治理准

则》的要求。

七、对交易合同约定的资产交付安排是否可能导致上市公司交付现金或其

他资产后不能及时获得对价的风险、相关的违约责任是否切实有效发表明确意

见

具体详见本独立财务顾问报告“第六章  本次交易合同的主要内容”。

经核查，本独立财务顾问认为：对交易合同约定的资产交付安排不会导致上

市公司出售资产后不能及时获得对价的重大风险，相关的违约责任切实有效，不

会损害上市公司股东利益，尤其是中小股东的利益。

八、对本次交易是否构成关联交易进行核查，并依据核查确认的相关事实

发表明确意见。涉及关联交易的，还应当充分分析本次交易的必要性及本次交

易是否损害上市公司及非关联股东的利益

本次交易前，公司与越秀金控不存在关联关系。交易对方重大资产重组完成

后，按照交易对方越秀金控重大资产重组方案测算，在交易对方募集配套资金完

成的情况下，公司将直接持有越秀金控10.44%的股权，越秀金控实际控制人广州

市国资委将直接持有越秀金控30.47%的股权，越秀金控主要股东中由广州市国资

委行使国有资产和股权的监督管理职责的有广州越秀集团有限公司、广州国资发

展控股有限公司、广州地铁集团有限公司、广州万力集团有限公司、广州电气装

备集团有限公司、广州市城市建设投资集团有限公司、广州交通投资集团有限公

司，越秀金控主要股东中广州越秀企业集团有限公司、广州市越卓投资管理有限

公司为广州越秀集团有限公司的子公司。

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

243

根据交易对方重组方案测算，交易对方越秀金控完成重大资产重组后，考虑

配套融资的情况下，各主要股东股权比例如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

广州市国资委 926,966,292 41.69% 926,966,292 30.47%

广州越秀集团有限公司 279,399,160 12.56% 279,399,160 9.19%

广州国资发展控股有限公司 421,348,314 18.95% 421,348,314 13.85%

广州地铁集团有限公司 168,539,325 7.58% 168,539,325 5.54%

广州万力集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州电气装备集团有限公司 42,134,831 1.89% 42,134,831 1.39%

广州市城市建设投资集团有限

公司
42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州交通投资集团有限公司 42,134,830 1.89% 42,134,830 1.39%

广州恒运企业集团股份有限公

司
- - 317,630,412 10.44%

广州城启集团有限公司 - - 37,518,044 1.23%

广州富力地产股份有限公司 - - 36,695,296 1.21%

北京中邮资产管理有限公司 - - 19,039,455 0.63%

广州市白云出租汽车集团有限

公司
- - 15,676,901 0.52%

广州金融控股集团有限公司 - - 11,462,960 0.38%

广州越秀企业集团有限公司 - - 159,574,468 5.25%

广州市越卓投资管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

安徽省铁路发展基金股份有限

公司
- - 25,835,866 0.85%

信达证券股份有限公司 - - 26,595,744 0.87%

广州传媒控股有限公司 - - 25,835,866 0.85%

广东温氏投资有限公司 - - 26,595,744 0.87%

九泰基金管理有限公司 - - 15,197,568 0.50%

深圳市佳银资产管理有限公司 - - 25,835,866 0.85%

上海绿联君和产业并购股权投

资基金合伙企业（有限合伙
  25,835,866 0.85%

共青城贯弘长河投资管理合伙

企业（有限合伙）
  22,796,352 0.75%

其他股东 259,038,000 11.66% 307,670,218 10.11%

合计 2,223,830,413 100.00% 3,041,792,687 100.00%

根据目前越秀金控的《公司章程》，越秀金控设非独立董事6名，其中员工董

事一名，越秀金控选举董事采取累积投票制，结合发行完成后广州市国资委的持

股比例、前述主要股东的持股情况及历史上越秀金控股东大会的投票情况，公司

中信建投证券股份有限公司关于广州恒运企业集团股份有限公司重大资产出售之独立财务顾问报告

244

向越秀金控派选董事的可能性较小。此外，公司在交易完成后12个月内未有增持

越秀金控的计划，本次持股的目的是分享越秀金控未来发展带来的收益，并增强

公司资产的流动性。

结合上述情况，同时根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，交

易对方重大资产重组完成后，公司未对越秀金控构成重大影响，公司与越秀金控

不构成关联关系，本次交易不属于关联交易。

本次交易并未导致公司实际控制人变更，本次交易完成后，公司与实际控制

人及其关联企业之间关联交易将继续严格按照公司的《关联交易管理办法》和有

关法律法规及《公司章程》的要求履行关联交易的决策程序，遵循平等、自愿、

等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，确保不损害公司和股东的利益。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不构成关联交易，不会损害上市公

司及非关联股东的利益。

九、上市公司股价在重组停牌前二十个交易日内累计涨跌幅相关情况

因筹划重大资产重组事项，穗恒运A股票自2016年8月29日起开始停牌。公